B Dicitur autem Deus esse in cælo, non quod vbiq; non sit, sed quoniam in eo gloriam præsentia suæ maximè manifestat. Nam & beati in cælo Deum facie ad faciem vident; & nos ex cæli conspectu, quod est corporum omnium maximum & pulcherrimum, potentiam & sapientiam Dei maximè intelligimus: *Celi enim enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum.* Psal. 18.

C Porrò aptissime fit mētio habitationis Dei in cælo in principio huius orationis; TVM vt admoneamur sursum cor habere, & nihil nisi cælestia cogitare debere, cum ad orandum accedimus, vt S. Augustinus notat in 2. lib. de ferm. Domini in monte, c. 3. TVM vt intelligamus, magno clamore opus esse, vt S. Bernardus docet in ser. 16. in Psal. *Qui habitat*, si à Deo exaudiri volumus, cum nos in profundo terrarum, ille in summo cælo sedem habeat. Quod rectè intelligebat, qui dicebat: *De profundis clamaui ad te Domine.* Clamor autem iste non corporis, sed cordis, non vocis, sed desiderij accipiendus est.

PRIMA PETITIO.

Sanctificetur nomen tuum.

D Hæc est petitio PRIMA: quam quidem nonnulli referunt ad sanctitatem Dei in nobis vel inchoandam, vel perficiendam, vt videlicet petere intelligamur vt sancti simus, vel in sanctitate perseueremus. Ita Tertullianus & Cyprianus. ALII referunt ad gloriam nominis Dei, sed ex nostris bonis moribus & operibus consequentem, iuxta illud Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est.* Ita Cyrillus catech. 5. Mystagoga, Nyssenus orat. 3. de oratione Dominica, Chrysostomus, Hieronymus & Rupertus, in c. 6. Matth. SED optima, & litteræ maximè inhærens est explicatio S. August. lib. 2. de ferm. Domini in monte, ca. 10. Cassiani Collat. 9. cap. 18. S. Bernardi ferm. 6. in Quadragesima, & aliorum, qui dicunt simpliciter peti gloriam Dei, id est, vt innotescat omnibus nomen Dei, & ab omnibus sanctificetur. Quod fit, quādo homines relictis Idolis, vel peccatis, agnoscunt Deum viuum & verum, illi credunt, in eum sperant, eum toto corde diligunt, laudant, prædicant, venerantur. Atque ita impletur quod Malachias futurum aliquando prædixit: *Ab ortu Solis vsque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus.* Superiores enim explicationes, & præsertim prima, ideo minùs probabiles sunt, quod hanc petitionem cum tertia ferè confundunt.

SECUNDA PETITIO.

Adueniat regnum tuum.

Hæc est SECUNDA petitio, in qua recto ordine

petimus nostram beatitudinem, cum in prima petitione gloriam Dei. Regnum enim Dei in sacris litteris TRIPLEX inuenitur, regnum gloriæ, regnum gratiæ, & regnum quod nature, vel naturale dici potest.

Ac ut ab hoc postremo incipiamus, regnum DEI NATURALE dicitur imperium illud, quod naturaliter Deus habet in omnes res creatas, quas pro arbitrio regit & gubernat: de quo legimus in Ps. 144. *Regnum tuum, regnum omnium seculorum.* De hoc regno nemo est qui petitionem secundam orationis Dominicæ explicandam censuerit. Quoniam non est opus petere, ut fiant ea, quæ semper fiunt, nec possunt non fieri. Hoc autem regnum semper est, ac fuit & erit: & quæuis impij nihil magis moliantur, quam regnum Dei, id est ordinem diuinæ prouidentie perturbare: tamen semper fit, quod Deus vult fieri, & ut Machochæus ait Esther 13. *In ditione Dei cuncta sunt posita, neque est, qui possit eius resistere voluntati.*

Regnum GRATIÆ est illud, quo Deus regnat in Ecclesia in mentibus fidelium, de quo dicitur Matthæi 13. *Colligent de regno eius omnia scandala.* De hoc regno exponunt hanc petitionem nonnulli, ut S. Ambrosius lib. 5. de Sacramentis, c. 4. Rupertus in comment. c. 6. Matth. & alij.

Sed verissima expositio est de regno GLORIÆ, quod inchoatur nunc in spiritibus beatorum, & perficietur in nouissimo die, quando beati accepta gloria etiam corporum cum Deo perfecte, feliciterque regnabunt. Tunc enim tolletur omnis potestas demonum & hominum impiorum, & solus Deus, & filij eius sine vlla resistentia, vbique regnabunt.

Hanc esse expositionem optimam perspicuum est. PRIMO, quoniam in eam conueniunt Tertullianus, Cyprianus, Cyrillus, Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Cassianus, Bernardus, & alij ferè omnes. SECUNDO, quoniam superior expositio confundit hanc petitionem cum sequenti: hæc autem vnã ab alia commodè aptèq; distinguit. TERTIO, quoniam nisi ita dicamus, nusquam in tota Dominica oratione petetur beatitudo, quæ tamen in primis petenda esse videtur. Nam (ut docet S. August. in Psal. 118. conc. 20.) quemadmodum ante Christi Incarnationem omnia vota piorum in primum Christi aduentum aspiciant: ita nunc par est, ut aspiciant in secundum: quod etiam Apostolus monet cum ait Ro. 8. *Et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei expectantes redemptionem corporis nostri.* Et 2. Tim. 4. *Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed etiam ijs, qui diligunt aduentum eius.* Et ad Tit. 3. *Expectantes beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei.* QUARTO, quoniam in Scripturis regnum Dei, quod promittitur esse venturum, vix vsquam aliter accipitur, quam pro resurrectione & gloria cælesti, ut Lucæ 13. *Cum videritis Abraham, Isaac, & Iacob, & omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras.* Et c. 14. *Beatus qui manducabit panem in regno Dei.* Et Matt. 5. *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.*

TERTIA PETITIO.

Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra.

Rectè distinguunt Theologi voluntatem Dei in voluntatem signi & voluntatem beneplaciti: ac voluntatem SIGNI appellant præcepta & prohibitiones, quibus Deus significat, quid à nobis agi, vel non agi velit. Voluntatem BENEPLACITI nominant eam, qua Deus vult absolute aliquid fieri, quæ semper impletur & quam nulla vis externa impedire potest.

A De PRIORE intelliguntur ea loca Matt. 12. *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ille meus frater, & soror, & mater est.* Ioan. 4. *Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui misit me.* 1. Thess. 4. *Hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra.* Hebr. 10. *Ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.*

De POSTERIORE intelliguntur illa Ps. 113. *Omnia quæcumque; voluit Dominus fecit in celo & in terra.* Isa. 46. *Omne consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet.* Esther 13. *Non est qui tua possit resistere voluntati.* In hac autem petitione, *Fiat voluntas tua*, conueniunt sancti Patres initio citati, accipi voluntatem pro voluntate SIGNI. Id enim est, quod petimus ut gratia & auxilium Dei nobis adsit, quo possimus ac velimus diuina implere mandata.

B Obseruat autem hoc loco Auctor operis imperfecti in Matthæum rectè dictum esse, *Fiat voluntas tua*: non autem, *fac in nobis voluntatem tuam*, vel, *faciamus voluntatem tuam*; ut intelligamus obedientiam legis quam Dei ope præstamus, non esse opus solius Dei, nec solius liberi nostri arbitrij, sed vtriusque simul.

C Quamuis autem hæc petitio præcipue referatur ad obedientiam legis & voluntatem SIGNI: tamen potest etiam aliquo modo referri ad voluntatem BENEPLACITI, quatenus videlicet debemus nunquam reprehendere beneplacitum Dei, neque de eo submurmurare, etiam si nos affligi ac premi velit, sed ei, patienter & libenter etiam acquiescere. Nam hoc modo Dominus dixit Matt. 26. *Non mea, sed tua voluntas fiat.* Et Act. 21. cum discipuli non possent Paulum retinere, quo minus in Hierusalem ad manifesta pericula carceris & vinculorum pergeret, dixerunt: *Voluntas Domini fiat.*

S. quoque; CYPRIANVS in sermone de mortalitate, cum hortaretur populum, ut æquo animo ferret mortalitatem, quæ tunc in illa prouincia grassabatur: *Meminisse, inquit, debemus voluntatem nos non nostram, sed Dei facere debere, secundum quod nos Dominus quotidie iussit orare.*

D Et S. AVGVSTINVS in serm. 109. de tempore, qui est primus in feria tertia post Dominicam passionis, adducens illud quod paulò antè citauimus ex Actis Apostolorum: *Voluntas Domini fiat, Nunquid, inquit, quia dixerunt, Voluntas Domini fiat, orauerunt Apostolo, ut talia pateretur, ac non potius mentem suam sublimi, & diuino statuto deuotissime subdiderunt?*